Non pudet aeterna canos ad/pergere labe?  
 Non pudet hac famam labe notare meam?  
 Monstra senum! non hic amor est, insana libido est,  
 Quam furor e stygii suscitat igne rugi.  
 Hic ut in irriginis se mundet et abluit undis,  
 Non ut commaculet, nuda Susanna sedet.  
 At neque fraude minisue labat mens integra, spernam  
 Testos nuda, viros foemina, sola duos.

S. Ambroſi Epift. ad Susannam lapsam, quae fortissimae illius Susannae nomen fallo geret, inter opera S. Hieronymi tom. V. edit. Martianaſi pag. 176. exſtat. Susanna Nini filia in memoratur apud Tzerzen; Chiliad. IX. v. 554. Damasceni δραμα τῆς Σωτύριδος memorat Eustathius ad Dionys. perieg. quod num ad Susannam nostram spectet, et Io. Damasceni sit, an, quod nonnullis placere video<sup>sss</sup>), Nicolai Damasceni, alii viderint<sup>ttt</sup>). Libri Esther editionem graecam duplīcēm ex Arundelliana bibliotheca produxit yir paucis comparandus Iacobus Vſſerius, Origenicam alteram, qua additamenta obelis confodiuntur, (conf. I. E. Grabii diſſert. de variis vitiis LXX. interpretum versioni ante Origenis aeuum illatis pag. 104. Scharf.) itemque alteram auctore, vt videtur, Theodotione, ad calcem syntaginatis de LXX. interpretum versione Lond. 1655. 4. recusi Lips. 1695. 4.<sup>uuu</sup>) Iohannes vero Druſius additamenta

sss) Voff. de poet. gr. pag. 31. Colomeſ. ad Gy-  
 rald. pag. 303. Fabric. His nuper accessit Sim.  
 de Magistris, verum ita, vt Nicolaum Damascen-  
 um a rumore, quo apud barbaros adeo historia  
 Susannae fuerit peruvulgata, scribendi argumen-  
 tum sumfisse coniiceret, not. ad Dan. cap. XIII.  
 pag. 82. Scharf.

tt) Fabricius hic neglexit interpretes aliquos,  
 nescio quo casu. Nau biblia Polyglotta Londi-  
 nensis, quae ad antecedentes libros apocryphos  
 laudauit, habent noh solum omnium additamen-  
 torum Danielis versionem latinam Vulgatanam, sy-  
 riacam et arabicam; sed etiam historiae Susannae  
 editionem, vt ibi appellatur, Heracleensem h. e.  
 syriacam versionem Thomae Heracleensis. Conf.  
 I. G. Eichhornii introduct. in V. T. part. I. pag.  
 480. et A. G. Maschii biblioth. sacr. part. II. vol.  
 I. pag. 60 sq. Ab his autem versionibus syriacis  
 haud dubie multum discrepat ea, quae nuper re-  
 porta est in codice Syro-Hexaplii Mediolanensi.  
 Illae enim expressae sunt e versione Theodotio-  
 ne, haec e septuaginta viral, si recte se habet  
 nota, quae ad calcem duodecim prophetarum le-  
 gitur. Vid. I. G. C. Adleri itiner. bibl. crit. pag.  
 193 sq. et I. B. de Rossi prolegom. ad var. lecte.  
 V. T. pag. 159. Praeterea hymnorum, capit. III.  
 insertorum, versio Aethiopica exſtat ad calcem

Psalterii Aethiopici, a Job. Ludolfo editi, (vid. su-  
 pra §. IV.) et latina antiqua apud P. Sabatierum  
 tom. II. bibl. sacr. lat. vers. ant. p. 860 sqq. Com-  
 memoranda etiam pro ratione instituti erant Ba-  
 duelli et Grotii adnotata ad locos apocryphos Da-  
 nielis, inserta tomo III. Criticor. sacror. p. 2668  
 sqq. edit. Francofurt. His interpretibus addi pos-  
 sunt Lud. Cappellus et C. F. Hubigantus, quorum  
 hic vnicē id egit, vt refelleret, quae ille contra  
 auctoritatem canonicaſ additamentorum prophe-  
 tie Danielis disputauit in notis criticis p. 566 sqq.  
 Oper. Postum. Scharf.

uu) Chaldaica etiam libri Estherae additamen-  
 ta, sed ita discrepantia a græcis et latinis, vt vix  
 credas, ex eodem fonte fluxisse, et haud dubie  
 longo intervallo post tempora Estheræ, (conf. I.  
 D. Michaelis biblioth. orient. part. XXI. pag. 104  
 sq.) conficta, e cod. MS. Vaticanano protulit Steph.  
 Euod. Affemannus catalog. codd. MSS. biblioth.  
 Vatican. tom. I. pag. 452. Hinc ea repetit Sim.  
 de Magistris apolog. sententiae patrum de Septua-  
 gitauirali versione pag. 434—450. adiecta, vt  
 eo facilior esset collatio, dupliči editione græca,  
 de qua Fabricius supra dixit, itemque latina cum  
 antiqua, quam ja Sabatiero e codice Corbeieni  
 prolatam esse supra narraui, tum Hieronymiana  
 sive Vulgata. Sed e codice priuatae bibliothecæ

menta libri Estheris de greco latine translatis et notis criticis illustravit, ad calcem annotationum in librum Estheris, latine versum a Sante Pagnino, Lugd. Bat. 1586. 8. Leguntur hae notae cum Baduelli, Grotiique animaduersionibus etiam in Criticis sacris Londonensibus. Fabr. Lud. Cappelli notas criticas in septem capita libri Estherae spuria atque supposititia Hubigenus ita examinavit, ut illum, multis locis ab interprete vulgato deceptum, errasse, et olim duplice libri editionem apud Hebraeos existisse contenderet: quam conjecturam, multo ante propositam a Bellarmis, (vid. I. C. Wolfi biblioth. hebr. part. II. pag. 207.) Huetio demonstrat. euangel. propos. IV. pag. 374. et J. Vossio diss. de LXX. interpretibus cap. 19. pag. 61. nuper etiam Joh. Bern. de Rossi ornare conatus est in libro, antea laudato. Scharf.

VIII. Librum, qui ESDRAE sub nomine tertius in latina veteri versione ambulat, et ex hebraico translatus videtur Io. Morino pag. 225. [P] exerc. bibl. <sup>xxx</sup>) Ifidorus Hispalensis VI. 2. Orig. vocat librum secundum, negans, eum apud Hebraeos haberet, et Esdrae ἐδιάδηξον, ac diuinum Nehemiae librum, qui aliis secundus Esdrae est, pro vno computans, quod apud Hebraeos factum testatur <sup>www</sup>) S. Hieronymus. Athanasio autem in synopsi scripturae s. et in graecis bibliorum editionibus est liber Esdras primus <sup>xxx</sup>), quoniam historiam paullo altius atque ille repetit, vt notat Io. Rainoldus tom. I. censurae librorum apocryphorum pag. 238. Lectus est a Iosepho pag. 362. Clemente Alex. et ab Origene, Cypriano aliquis sub Esdrae nomine citatus; unde, quin bene antiquus sit, non est dubitandum. Esdrae autem dicitur, non quod ille sit auctor <sup>yyy</sup>), sed quod magna eius pars cap. VIII sq. de Esdra agit.

Graece

Pii VI. P. M. eadem cum versione latina, variis lectionibus trium codd. MSS. et dissertatiuncula de his additamentis, corumque fide, auctore ac primigeniis variisque codicibus, edidit Joh. Bern. de Rossi ad caleem Speciminis variarum lectionum Sacri textus, quod post editionem Romanam ann. 1782. iterum prodiit auctius et emendatus Tbingae ann. 1783. 8. Chaldaica Esther. additamenta habet etiam cod. CL. Kennicott. vid. de Rossi proleg. pag. 67. it. pag. 72. 78. 79. 100. 121. 126. Scharf.

<sup>vvv</sup>) Franc. Leus, qui prolegomena ad tom. II. versionis septuaginta uirialis e schedis Grabianis concinnauit, cap. III. §. 6. vbi varias conjecturas de origine cum canonici tum apocryphi libri Ezrae proponit, hunc etiam a Iosepho Archaeolog. XI 3. p. 551 sqq. hebraice lectum fuisse suspectatur, cuius opinionis vellem rationem reddidisset. Nam Morini quidem conjecturam cur prorsus repudiare nolim, adparebit ex iis, quae deinde dicam. Scharf.

<sup>www</sup>) S. Hieron. praef. ad Esdram et Nehem. Nec quemquam moueat, quod unus a nobis editus liber est: nec apocryphorum tertii et quarti somniis deletetur: quia et apud Hebraeos Esdrae

Neemiaeque sermones in unum volumen coartantur: et quae non habentur apud illos, nec de vi- ginti quatuor sibi sunt, (i. e. e Numero XXIV. librorum canoniconum V. T. quos cum XXIV. sibi alibi confert) procul abiicienda.

<sup>xxx</sup>) Sic quoque vocatur in codice Colbertino, e quo latinam vers. ant. diuersam a Vulgata edidit P. Sabatierus primus edidit tom. III. bibl. sacr. lat. vers. ant. pag. 1041 sqq. Ceterum etiam Vulgatam versionem libri III. et IV. Ezrae antiquiore esse Hieronymo, eodem auctore prolegom. pag. 1038. e loco Hieronymiano, infra laudato, perspicuum est adeo, vt mirer, Fabricium hac de re dubitasse. Scharf.

<sup>yyy</sup>) At si hebraicum librum Ezrae diligenter, quam vulgo sit, contuleris cum graeco, de quo iam agitur, facile videbis, hunc esse versionem illius altera, quae inter libros canonicos exstat, multo elegantiorem, quae Hellenistae Iudei cuiusdam additamentis aucta perperam relata sit in numerum librorum apocryphorum, vt recte iudicat L. C. Valkenarius ad Herodot. lib. IV. pag. 368. edit. Wesseling. additamenta illa, modo cap. III. IV. et particulam V. quorum origo obscura est, excepitis, e quibus locis libri secundi Chro-nicorum

Graece exstare, negarunt viri nonnulli docti, quia deest in nonnullis biblior. editionibus. [Iis scilicet, quae fluxerunt ex editione Complutensi, in qua tantum latine legitur. Sed graecum contextum habent, quae ducta sunt ex Aldina, Romana et Grabiana, in qua, ut in codice Alexandrino, uterque liber Ezrae, eum canonicus, tum apocryphos, inscribitur ὁ ἴερος. Conf. I. E. Grabii prolegom. ad tom. I. versionis septuaginta uiralis cap. I. §. 2. Scharf.] In plerisque vero exstat, et in Polyglottis Parisiensibus ac Londinensisbus legitur graece, syriace ac latine. Graeci eum diuiserunt in capitula CIX. ut in edit. Aldina, ac quae eam sequuntur, adpareat. In Nicephori στιχομετρίᾳ duobus Esdrae libris, (huic tertio nimirum, qui graecis primus est, et canonico Esdrae itemque Nehemiae libro, qui ambo secundum illis constituunt,) tribuuntur στιχοι quinquies mille ac quingenti. Latinae versionis S. Hieronymus non videtur auctor. Sed diu ante Hieronymi tempora latine lexitatum constat hunc librum e Tertulliano, Cypriano et aliis. Germanice noluit transferre D. Lutherus. Nam quae in recentioribus bibliorum germanicorum nostrorum editionibus occurrit versio libri III et IV. Esdrae, atque III Maccabaeorum, B. Dan. Cramerum auctorem agnoscit. Alia exstat in bibliis Dau. Wolderi, quam respiciunt Concordiae Lankischianae, ut notat Erdm. Neumeister in der Wochenarbeit tom. IV. pag. 505. — De quarto Esdrae libro, qui latine tantum exstat, et graece olim lectus fuisse ex fragmentis, in Barnabae epistola et Clemente Alex. occurrentibus, cognoscitur, dixi in codice apocrypho N. T. pag. 936 sqq. Monui etiam ibidem de versione arabica huius libri MSta in bibl. Bodleiana, et de codice latino, itidem manu exarato, qui perinde ut Arabicus ab editis plurimum discrepat <sup>\*\*\*</sup>). Eos in lucem proferri ab iis, qui possunt, fortassis sit pretium operae, propter non contemnendam libri antiquitatem. Latinum veterem interpretem interpolauit Sebastianus Castellio <sup>\*\*\*\*</sup>), Franciscus item Iunius, qui notulas quoque adspersit. [P] Scripsit etiam notas in hunc librum Conr. Pellicanus tom. V. Opp. Tigur. 1535. fol. et Germanicus interpres M. Ioh. Affenburgius, scholae Tangermonden-sis rector, 1598. 4. Ab Anabaptistis, Schwenkfeldianis et Weigelianis perperam accenseri libris propheticis, probat D. Io. Müllerus in Anabaptismo, edito germanice Hamb. 1644. 8. p. 30 sqq. Fabrie. [Exstat etiam Jo. Vlr. Tresenreuter progr. de libro qui vulgo quartus Esdrae inscribitur, Coburg. 1742. 4. Pfeiff.]

## IX. MAC-

nicorum et Nehemiae ducta sint, et quomodo uterque liber Ezrae valde dissentiens in descriptione capitum et versuum reducendus in concordiam sit, ostendit P. Sabatierus in notis ad latinam versionem antiquam, de qua antea dixi. Conferri etiam possunt, quae hac de re differit Car. Segar animaduerit. ad Daniel. secundum LXX. ex Tetraplisis Origenis pag. 2 sqq. Scharf. Eichhornius, qui bibl. litterat. biblicae tom. I. pag. 178 sqq. fuisse de hoc libro egit, liberiorem versionem Esrae hebraici esse pronunciat, auctorem eius Symmacho priorem vixisse et usum eius ad erisin textus hebrei valde commendandum esse. Pfeiff.

<sup>\*\*\*</sup>) Arabica versio quantum discrepet a Latina Vulgata, disci potest ex I. A. Fabricii codice

Pseudepigrapho Vet. Testamenti, cuius volumini secundo insertus est liber quartus Esdrae cum locis veterum, illum allegantium et differentiis ac supplementis ex versione arabica, quae manucripta exstat Oxoniae in bibl. Bodleiana p. 173 sqq. His adjendae sunt variae lectiones versionis Vulgatae, quas P. Sabatierus e codice Sangermanensi collegit ad calcem tomii III. bibl. sacr. lat. vers. ant. Scharf.

<sup>\*\*\*\*</sup>) Eiusdem adnotata ad lib. III et IV. Ezrae inserta sunt tomo III. Criticor. facror. pag. 2679 sqq. edit. Francof. Ceteruni Hubigantus hos libros, quia neuter est de numero librorum Deutero-Canonicorum, neglexit. De reliquis lib. IV. interpretibus vide Fabricium pag. 177 sq. libri antea laudati. Scharf.

IX. MACCABAEORVM <sup>bbbb</sup>) siue *Hassamonaeorum* (s. Mathatiaidarum, *Guil. Britioni* VIII. 665.) *librum primum hebraicum reperiisse* se testatur Hieronymus <sup>""</sup>). Neque abnue-  
rim hebraice primum scriptum, et si pro graeca lingua contendit *Beueregius* in codice cano-  
num vindicato pag. 277. Titulum hebraicum seruauit *Origenes* apud Eusebium VI. 25. Hist.  
Eccles. Quum enim libros ἑβραιῶν Veteris Testamenti communemorasset, ἔχω δὲ τέταρτον,  
inquit, ἐξὶ τὰ Μακκαβαῖα, ἀπερ ἐπιγέγραπτα Σαρβῆθ Σαρβανὴ Κλ, quod Scaliger  
ad Euseb. pag. 140. interpretatur *בֵּית שָׁעַר בְּנֵי אָלֹהִים שָׁעַר פְּנֵי אֱלֹהִים*: vel  
potius *שְׁרִבֶּת שְׁרִיבָה פְּנֵי אֱלֹהִים*, et *שְׁרִיבָה פְּנֵי אֱלֹהִים*, *principes familiæ*, et *principes filiorum dei*, Bochartus: *שְׁרִבֶּת שְׁרִיבָה פְּנֵי אֱלֹהִים*, *scepter principis filiorum dei*<sup>ddd</sup>), Franciscus Junius et Huetius pag. 9. ad Ori-  
gen. *שְׁרִבֶּת שְׁרִיבָה פְּנֵי אֱלֹהִים*, Fullerus minus verisimiliter: *Gene-  
ratio rebellantium*. Graecam versionem, quae amissio hebraico exstat, et Flauio Iosepho  
forte lecta est <sup>""</sup>), ad varias editiones exigit atque cum versione sua et notis edidit *I. Dru-  
fus*,

bbbb) Maccabaeus, cognomen Iudee, Mattathise filii, Ιουαληρον Μακκαβαιος, I Maccab. II. 4. quod a virtute pater ei dederat. Persica lingua sonare Koigavos siue δεσπότης, notauit *Isidorus Pelus.* III. 4. Epist. Etymologicum ineditum *Adr. Relandi* (part. II. diss. misc. pag. 188.) Μακκαβαιος κατὰ ΙΙηρεας κοιράνος, ταῦτ' Ιερος, δεσπότης. Τῇ δὲ Σύρᾳ διελέκτηρ αὐτὸς, πολεμαῖς διατάσσετος. Mattathias apud Goronidem: *Iuda, fili mi, nomen tuum vocauis ταῦτα Maccabaeus, על נבוּרָךְ propter fortitudinem tuam. Druſus XI. 14. sacrar, obſ. et initio commentarii in I. Hasmonaeorum אֲמִיכָּה extin-  
ſorem interpretatur, a כְּכָה extinxit. Alii, (vi-  
de Memorias litterarias Triuult. ann. 1701. p. 370 sq.) repetunt a כְּכָה, quod est delere, perdere, et  
ann. deſiderauit. Hottingerus proſtratorem ab  
arabico נָכָּה proſtravit in terram. Abraham  
Echellenſis, quod miror, moarentem (in chron.  
oriental. fol. 3.) Etiam prime litteræ verborum  
*Exodi XV. 11.* quibus in Symboli vicem vſus Mac-  
cabaeus fertur, nomen מַכְּבֵּה referunt, quae nomi-  
nis notatio placet praeter Reuchlinum, Iuonium,  
Grotiumque et alios *Ioanni Smetio* antiquitat.  
Neomag. pag. 40. et *Petro Poffino* pag. 378. spici-  
legii euangelici. Vide et, si iuuat, *Fullerum* II.  
13. Misc. ac *B. Dorschaei Pentadecadem* pag. 397.  
et *Mich. Waltheri quadragenam Misc. theol.* pag.  
769 sq. [Sed hanc non minus, quam reliquas  
coniecturas, a Fabricio et *I. C. Wolfi* biblioth.  
hebr. part. II. pag. 402. commemoratas, repudiat  
orthographia nominis *Maccabaeus*: quod, si recte  
scriptum est in versione syriaca et iudaico libro  
*Maccabaeorum* מַכְּבֵּה, haud dubie originem duxit  
ab hebraico מַכְּבֵּה, malleus, vt post Ikenium, (vid.  
Repertor. bibl. et orient. literat. part. XV. p. 79.)*

Vol. III.

nuper monuit *I. D. Michaelis* p. 48. not. ad ger-  
manicam versionem libri I. Maccabaeorum. adde  
Kennicott. diss. II. supra laudatam pag. 521 sq.  
Scharf.] De *Hassamonaeis* vide *Seldenum* lib. I.  
de success. in Pontificatum cap. 10. et *Christiani  
Noldii* hist. Idumaeam pag. 412 sq. *Waltheri* cen-  
turi. pag. 510.

cccc) Conf. *I. D. Michaelis* biblioth. orient.  
part. XII. pag. 413 sq. De Hebraico vel Chaldaico  
libro Maccabaeorum, qui nunc exstat apud Iu-  
dacos, et ex latina versione Iul. Bartolocci legi  
potest apud *Fabricium* cod. *Pseudepigraph. Vet.  
Test. vol. I.* pag. 115 sqq. vide *I. C. Wolfi* bibl.  
hebr. part. I. p. 204. part. II. p. 206. et part. III.  
p. 130. et *B. Kennicotti* diss. II. super ratione tex-  
tus hebraici *Vet. Test.* p. 520 sq. et diss. general.  
pag. 495. Scharf.

ddd) Praeter *Huetium*, qui duplice de haec  
inscriptione coniecturam proponit demonstrat,  
euangel. propos. IV. pag. 526. Bochartus adsentitur  
*I. C. Wolfi* biblioth. hebr. part. II. p. 203. Sed  
*I. D. Michaelis*, quia apud Eusebium scriptum  
est Σαρβῆθ, non Σαρβῆτ, נָכָה interpretatur  
*historia ducis filiorum dei* biblioth. ori-  
ent. part. XII. p. 147. Conf. etiam *Repertor. bibl.  
et orient. literat. part. XV.* p. 147. jet *G. Werns-  
dorffii* comment. de fide historica librorum Mac-  
cabaeorum pag. 4. Scharf.

eeee) Iosephum sua hauiſſe ex hebraico libro  
*Maccabaeorum*, iam diu perduto, neque graecam  
versionem consuluisse, vt Scaligero et aliis vide-  
tur, contendit *I. D. Michaelis* l. l. pag. 116 sqq.  
vbi varias obſeruationes et coniecturas de versio-  
ne graeca, syriaca, latina antiqua et vulgata pro-  
ponit, et se alibi latius de Iosephi et Syri inter-  
pretis

Bb bbb

fus, subjuncta Alberici gentilis dissertatione, qua tuetur loca nonnulla, quae in hoc libro reprehendi solent, Franeq. 16cō. 4. Haec Alberici Gentilis dissertatio cum Drusii et Baduelli, Castellionis Grotisque notis occurrit etiam in criticeis sacrī Anglicanis. In Polyglottis Londonensis Vulgatam veterem <sup>fff</sup>) et latinam recentem Nobilii, et syriacam habes versionem <sup>sss</sup>). Nicolai Toinardi (Galli catholici, qui obiit 1706.) harmoniam libri vtriusque Maccabaeorum quam pridē typis impressam, sed nondum publici juris factam, ante [P] duodeuiginti annos scriptis Norifus de Epochis Syro-Macedonum diss. 2. cap. 1. etiamnum premi existimo <sup>hhh</sup>). Praetereo Bellatoris perditos in hunc librum commentarios, et quos habemus Rabani; Thomae Aquinatis, atque, vt ad recentius saeculum veniam, Serarii, Sanctii, et qui in versu 22. capituli IX. substituit, diffusi Petri Redani.

*Liber Maccabaeorum secundus post primum scriptus videtur, neque vt primus hebraice, sed grecce, notante etiani Hieronymo praef. in libros Regum <sup>iii</sup>): et si Philonem auctorem esse neutiquam credam Honorio, Augustodunensi. Neque Allatio adsenserim, cui auctor est Simon Maccabaeus, sacerdos maximus, pag. 200. de Simeonibus. Post praemissas epistolulas binas continet epitomen librorum quinque, a Iasoni Cyrenae grecce (et si dubitet Blondellus pag. 239. de Sibyllis,) scriptorum, de Iuda Maccabaeo. [Conf. Sim. de Magistris apolog. sententiae*

pretis vsu in emendanda versione grecce disputaturum esse promittit. Scharf.

<sup>fff</sup>) Latinam versionem Vulgatam libri I. Maccabaeorum, quia multo elegātior est, quam antiqua, quae propemodum integra prolata est a cod. MS. Sangermanensi, ab Hieronymo aut alio emendatam esse, coniiciunt I. D. Michaelis l. l. p. 122. et P. Sabatierus prolegom. ad libr. Maccab. p. 1013. tom. II. bibl. sacr. lat. vers. ant. Nam auctorem quidem versionis Vulgatae vtriusque libri Maccabaeorum antiquiorem esse Hieronymo, Sabatierus ibidem monet, et ante hunc Flam. Nobilius et Ioh. Morinus monuerunt, vt supra dixi ad §. III. Scharf.

<sup>gggg</sup>) Hanc non ex Hebreo, vt I. D. Michaeli videtur, sed e greca, quae nunc exstat, versione confectam esse, ostendit Ioh. Georg. Tredelenburgius in collatione graeci textus primi libri Maccabaeorum cum versione syriaca, quae inserta est Repertor. bibl. et orient. literat. part. XV. nr. 3. Scharf.

<sup>hhhh</sup>) Pro hac substitui potest brevis libri I et II. Maccabaeorum harmonia, quam Hubigantus loco præfationis addidit his duobus libris. Nam reliquos, quia non sunt Deutero-Canonici, neglexit. Ceterum Hubigantum et reliquos interpres longe superauit I. D. Michaelis, cuius germanica versio libri I. Maccabaeorum cum notis prodidit Gottingae ann. 1778. 4. Plurimum etiam virum <sup>pe</sup> librum Maccabaeorum illustravit Gottl.

Wernsdorffius, in commentatione historico-critica de fide historica librorum Maccabaicorum edita Wratislaviae ann. 1747. 4. quamquam, vt I. D. Michaeli in præfat. et notis ad germanicam versionem, modo laudatam, monet in oppugnanda libri primi auctoritate modum excessit. Nam quod I. D. Michaelis in præfat. et notis ad germanicam versionem modo laudatam monet, cum in oppugnanda libri primi auctoritate modum excessisse, id, vt de locis, oppido paucis, huius libri non temere dici concedam, de secundo quidem vt vir summus idem adfirmare ausit, vehementer vereor. Sed plura de auctoritate librorum Maccabaicorum canonica aut oppugnata aut defensa hic disputare, ratio instituti prohibet. Scharf. Wernsdorffii scripta, ad hos libros pertinentia, et historiam cum Froelichio inde enatam eleganter exposuit eius frater cel. Prof Helmstadiensis, in eleganti præf. ad Himerii Opp. Gottingae 1790. p. 18. 22 sqq. Hart. Add. I. G. Menzelii Bibliotheca histor. Vol. I. P. II. p. 276. Vol. II. P. I. p. 36.

<sup>iii</sup>) Siue potius, vt in plerisque versionis Vulgatae exemplis inscribitur, Prologo Gallego. Huic equidem adsentiri malim, quam Hubiganto, qui, et si hunc librum primo graeca lingua compositum suisse dicit pag. 720. forte Iasonis Cyrenaci commentarios de Iuda Maccabaeo intelligens, syriumque et latinum interpretem e greco vertisse multis locis recte, vt opinor, monet: tamen psalmi, veluti pag. 710. varias lectiones contextus hebraicū et græco eruere conatur. Scharf.

tentiae patrum de septuaginta viral versione pag. 471. et Scip. Sgambati Archiu. Vet. Test. lib. III. p. 507. Scharf.] Haec est Μακκαβαιῶν Ἐπιτομὴ Clementi Alex. laudata V. Strom. pag. 595. ut iam Scaligero obseruatum. Quae narrantur capite tertio, quarto, quinto, con- tingerunt ante ea, quae prosequitur liber primus Maccabaeorum: quae vero liber primus habet post caput septimum, de iis nihil amplius in secundo libro exstat. Apostolus Paulus Hébr. XI. 35. 36. videtur respicere, quae in hoc libro narrantur. Syriaca versio libri quoque secundi occurrit in Polyglottis. Cui conferenda historia Maccabaeorum, quae chaldaice MSta Lipsiae in bibliotheca Ampl. Senatus sub tit. *Mrgillath Antiochus* cum versione latina Wagenseili, aliaque eiusdem argumenti historia, hebraice descripta e cod. Colbertino, diversa ab ea, quam hebr. et lat. exhibet *Bartoloccius* tom. I. pag. 383 sqq. et quam in codice Pseudepigrapho V. T. recudendam dedi latine p. 1166 sqq. Sed quae in Polyglottis sub hoc titulo legitur arabiaca (KKK), nihil aliud est quam versio pseudo-Iosephi Gorionidis, ut notatum *Antonio van Dale*, viro acutissimo, diss. super Aristeas de LXX. interpretibus p. 136. et Herbeloto in biblioteca orientali pag. 523. *Fabriz.* Neglexit Fabricius, quae pro instituti ratione commemorare debebat, Baduelli, Castellionis et Grotii adnotata ad librum II Maccabaeorum, inserta tomo III. Criticor. sacr. p. 2861 sqq. ed. Francof. Scharf. *Io. Godofr. Hassे* germanicam versionem libri secundi Maccabaeorum edidit 1786. In cuius subiunctis notis loca difficiliora erudi- dite explicauit et de variantibus graeci textus, versionumque syriacae atque vulgatae diligenter exposuit. In excursibus, de historia, fatusque libri egit et statuit, graece a Iudeo Aegyptiaco, (eo ipso, qui librum Sapientiae dedit,) anno circiter ante C. N. 150. scriptum esse. *Eich- hornius* in bibl. cit. part. I. pag. 233. initium libri cap. I — II. 18. ab alio auctore additum esse probare studet. *Pfeiff.*

*Liber tertius Maccabaeorum* dicitur qui ordine primus est, non alia ratione, vt existimat Grotius in prolegom. ad h. L et adpendice de antichristo pag. 477. quam quia Christia- mis serius innotuit, nec tam late patentem, quam duo illi, autoritatem adeptus est. Tem- pora attingit, Maccabaicis priora, et in canone ultimo ex illis, qui falso ad Apostolos refe- runtur, vna cum duobus prioribus adscribitur catalogo librorum sacrorum. Sub Ptolemaeo Philopatore scriptum haud dubitat *Petrus Allix* in Iudicio ecclesiae veteris iudaicae aduersus Unitarios cap. 5. Conditus graece, stilo et charactere Alexandino, ampulloso, et qui proxime abest a cothurno, quod indicium est Scaligeri, quem, si placet, vide ad Euseb. nr. MDCCXCVII. Latina verus versio nulla exstat; syriaca legitur in Polyglottis Londinensis- bus. [Ibidem exstat Flamin. Nobilii versio latina. Hug. Grotii adnotata ad hunc librum in- sertata sunt tomo III. criticor. sacr. pag. 2951 sqq. edit. Francof.] Wittebergae ann. 1554. 8. per Vit. Creutzener s. Crucigerum prodit D. Ioach. Cirembergeri, Physici Colbergensis, versio libri tertii Maccabaeorum germanica, melior et nitidior illa, quae in codicibus bibliorum ger- manicorum

Bb bb b 2

KKK) Arabem illum epitomatorem historiae iudaicae a Seleuco Sotere usque ad seuum Tibe- trii Caesaris, cui nomen interpretis libri secundi Maccabaeorum inditum est in bibliis Polyglottis Parisiensibus ac Londinensisbus, diuersum esse a pseudo-Iosepho Gorionide, collatis locis nonnul- lis veriusque scriptoris ostendit *Sim. de Magistris*

contra Dalium maxime disputans apolog. senten- tiae patrum de septuaginta viral versione diss. I. §. 36. et 37. pag. 335 sqq. *Dalium* autem hoc di- dicisse ex *Hossi* lib. II. de bibliorum textibus ori- ginalibus pag. 171. monet ibidem §. 56. pag. 351 sq. Scharf.

manicorum fertur. Incipit: Als dem König Philopator die Bothschaft kam. Anglice in *Wilh. Whiston* authentick records pag. 162 sqq. narratio Iosephi II. contra Apionem, parti secundae libri tertii Maccab. respōndens pag. 200 sqq. Gallice vertit primo Calmet in operis biblici parte III. Ab Hieronymo vocari hunc librum *Philopatorem* praef. in libros Regum, coniectura est viri clariss. Marci Meibomii lib. de fabrica triremium pag. 45. Alii *Pastorem* legunt, et Hermae librum intelligent, etsi ab aliis inter Apocrypha Noui non Veteris relatum Testamēti. Franciscus Iunius, qui librum quoque tertium Maccabaeorum latine interpretatus est, et de eo locum Hieronymi accepit, maluit πάτορα, nempe ἀπὸ τῆς πατέρος sive πατέρος h. e. ab atrio, in quo sacerdos [¶] summus cum fideli comitatu suo intercessit, ne rex veniret in sanctuarium. Verum hanc coniecturam merito respuit Steph. le Moyne epist. ad ampliss. Cuperum de Melanophoris pag. 258 sq.

Philostorgius, qui tertium reicit vocatque τερτιών lib. I. cap. 1. quemadmodum Syncellus pag. 293. etiam quartum Maccabaeorum librum numerat, eundem innuens, quem in quibusdam graecis et graecolatinis bibliorum editionibus <sup>III)</sup> legimus, et in codice bibliorum Alexandrino graeco MS. exstare testatur Beueregius codice canonum vindicato pag. 289. brenem, sed elegantem ac disertum sub titulo *Iosephi περὶ αὐτοχρήτορος λογισμός*. De eo dixi infra libro IV. vbi de Flauio Iosepho. Hunc in Athanasii synopsi scripturae s. et ab aliis veteribus per librum quartum Maccabaeorum intelligi, testimonio Philostorgii, Syncelli et aliorum certissime constat; quamquam *Sixtus Senensis* lib. I. bibl. sanctae pag. 39. refert, se Lugduni in bibl. Sanctis Pagnini apud Praedicatores reperisse librum quartum Maccabaeorum longe alium, plenum hebraismis, et historiam XXXI. annorum continentem, atque incipientem his verbis: καὶ μετὰ τὸ απεκταθῆναι τὸν Σίμωνα ἐγενήθη Ἰωάννης ὁ ὄνος αὐτῷ ἰερεὺς αὐτῷ αὐτῷ. Hac ipsa in caede Simonis definit liber primus Maccabaeorum, additurque; Iohannis, filii, gesta scripta esse ἐπὶ Βιβλίῳ ημερῶν αἰχματώνυμον αὐτῷ. Qui si fuerit idem, liber Sixto inspectus, dolendum sane est, non fuisse in lucem editum, antequam bibliotheca illa conflagraret, quod factum esse haud diu post, e Possevino narrat *Seldenus* de successione in Pontificatum lib. I. cap. XIII. *Fabric.* In cod. MS. bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis, quo continetur syriaca V. T. versio, quam *simplicem* vocant, libris apocryphis, e graeco conuersis, adiectum esse quintum librum Maccabaeorum sive Iosephi de execilio Hierosolymitano, narrat *P. I. Brunfius* not. ad B. Kennicotti diss. general. in Vet. Test. hebr. pag. 221. *I. B. de Rossi* proleg. ad var. lect. V. T. pag. 159. et *I. G. C. Adlerus* itiner.

<sup>III)</sup> Primum in editione Argentoratensi tribus libris Maccabaeorum additus est ex vetustissimis in Graecia scriptis bibliis Iustinæ liber de Maccabaeis a Ioh. Lonicero, quem propterea violatæ religionis accusatum a Ioh. Morino exercit. biblic. pag. 198 sq. defendit *I. E. Grabius* prolegom. ad tom. I. versionis septuagintauiralis cap. III. §. 2. Argentoratensem sequutae sunt editiones Basileenses, Heruagiana et Brylingeriana, Francosurtensis et Veneta, quam e Francosurtensi duam esse Fabricius supra narravit cap. XIII. §. 6.

Deinde Grabius e codice Alexandrino una cum reliquis libris Maccabaeorum edidit *Maccabaeorum λόγον* Δ' adiectis variis lectionibus codd. MSS. de quibus vide prolegom. ad tom. II. vers. septuagintauiralis cap. III. §. 6. et 7. vbi etiam alia lectio digna de hoc libro eiusque inscriptione in codd. MSS. et scriptoribus antiquis proferuntur. Hinc liber quartus Maccabaeorum repetitus est in Breitingeriano et aliis exemplis, quae ex eodem fonte fluxerunt, ut alibi dixi. *Scharf.*

itiner. bibl. crit. pag. 201. Hanc perinde ac libri quarti Maccabaeorum syriacam versionem, quae in eodem codice legitur, nondum editam esse, Brunfuss l. l. monet. (Certe non existat in bibliis Polyglottis Londinensis et Reineccianis, quae omnino tantum tres libros Maccabaeorum habent.) Confer Ed. Castelli epistolam, insertam Ioh. Lightfoti operibus posthumis pag. 181. Scharf.]

X. Supersunt et alia monumenta apocrypha sub veterum prophetarum nominibus, vt 1) *Psalmus CLI.* πρῶτος τὸν Γολὰργον μετατίθεται, qui ad calcem Psalterii et in Graecorum horologio graece exstat, et graeca metaphorasi poetica pridem donatus est ab Apollinario. Antiquam eius latinam versionem edidit Josephus Maria Carus Rom. 1688. Habetur et in versione syriaca, arabica, anglosaxonica. Meminit Athanasius sermone ad Marcellinum de interpretatione Psalmorum, Athanasius iunior in synopsi scripturae s., auctor epistolee quae sub nomine Mariae Cassobolitidis exstat ad Ignatium, Vigilius Tapensis in conflictu Arnobii ac Serapionis et Euthymius prologo in Psalmos. Paraphrasi [P] poetica graeca et latina donauit Olympia Fulvia Morata, iterum latina Adamus Theodorus Siberus, gallica Blasius Vigenerius. 2) *Additamenta ad librum Iobi* II, 9 sq. XLII, 17 sq. [Conf. Fabri-  
cii cod. pseudepigraph. Vet. Test. vol. I. pag. 791—798.] 3) *Psalterium Salomonis* sive Psalmi Salomonis XVIII. a Ludouico de la Cerdia editi graece e MS. Augustano, et versione ac notis illustrati ad calcem aduersariorum Sacrorum Lugd. 1626. fol. obuii etiam olim in MS. codice bibliorum graecorum Alexandrino, ut testatur Beueregius, et memorati Athanasio in Synopsi scripturae s. Balsamoni ad Can. LIX. Laodicen. atque in Nicephori συχομετρίᾳ. [Hinc Fabricius libellum hunc integrum et brevibus castigationibus auctum translulit in codic. pseudepigraph. Vet. Test. vol. I. pag. 917 sqq. Vid. Wolfi B. H. IV. pag. 976. Sed in cod. Alexandrino Psalterium Salomonis iam frustra quaeri, et, siue abscessum sit, siue vetustate consumatum, prorsus evanuisse, monent I. E. Grabius prolegom. ad Octateuch. cap. I. §. 2. et Dav. Caslicius catalog. librorum MSS. biblioth. Reg. pag. 10. Scharf.] 4) *Testamentum Patriarcharum*, 5) *Henoch: Fragmentum* etc. Longe plura vero deperdita memorantur, quorum partem magnam persecutus est nuper Scipio Sgambatus in Archiuis V. T. Neapoli editis,

B b b b 3

de

Vitam Goliathi atque in hac praesentis Psalmi illustrationem exspectamus a Reu. et doctissimo viro, amico nostro, Paulo Christiano Hilscherio, Pastore dignissimo Palaeo-Dresdensi. Is illam dedit ann. 1715. 4. mihique pro sua in me benevolentia inscripsit.

Insertus etiam est a Fabricio cod. pseudepigr. Vet. Test. v. l. I. pag. 905 sqq. Graece cum versione latina antiqua nec non Apollinarii et Ol. Fulu. Moratae metaphorisbus græcis et latina. Ibidem p. 909. proferuntur veterum scriptorum, deinceps laudatorum, loci de hoc psalmo. Versionibus antiquis, a Fabricio commemoratis, praeter aethiopicam addenda est syriaca, quam in codice syro-hexaplari Mediolanensi exstare narrant I. I. Biornstahlius repertor. bibl. et orienti-

lit. part. III. pag. 168. et I. G. C. Adlerus itiner. bibl. crit. pag. 196. latinam antiquam, ut totius psalterii, ita huius quoque psalmi, post I. M. Carum e codice Sangermanensi P. Sabatierus editum cum variis lectionibus aliorum codd. MSS. pag. 287. tom. II. biblior. sacr. lat. vers. ant. Ex eodem didici, psalmum hunc graece et latine extare in Sixti Senensis biblioth. sancti lib. I. pag. 36. pag. 37. et 38. edit. Colon. 1626. 4. et in editione vers. septuaginta uirialis Parisiensi a Ioh. Morino curata, vbi additae sunt Flam. Nobilii notae. Cf. bibl. huius tom. 14. pag. 160 sqq. Scharf.

MS. in bibl. Bodl.

Colomesius obseru. sacr. pag. 86. Cotelerius ad patres apostol. tom. II. pag. 101.

de quo opere, paucis forte adhuc viso, sed singulari reu. doctoris quondam mei Tho. Itigii benevolentia mecum communicato, consule: acta eruditorum anni 1705. pag. 337. Ego quidem ut in codice apocrypho Novi Testamenti, quem ante quadriennium vulgari, persecutus sum non exiguo numero scripta, quae vel Christo, vel Mariae virgini, vel Apostolis atque Evangelistis supposita fuerunt, ita similem in modum singulari libro eiusdem commatis scripta, sacris V. T. patribus ac prophetis supposita, recensere pridem constitui in codice pseud-epigrapho Veteris Testamenti, et edidi Hamb. 1713. reculus est 1722. 8. cui alterum volumen 1723. accessit.

## CAPUT XV (olim XVI)

### DE LYCOPHRONE CHALCIDENSIS

I. *Lycophronis actas et fatum.* II. *Eius Cassandra fuit Alexandra tragedia anagrapta.* III. *Interpretes Lycophronis perditi et editus Io. Tzetzae commentarius,* quem sub fratri sui, Iacobi, nomine exire est passus. IV. *Lycophronis editiones.* V. *Editiones promissae, et codices quidam Lycophronis MS.* VI. *Scripta eius poetae deperdita.* VII. *Lycophrones alii.* VIII. *Index scriptorum a Tzetzza ad Lycophronem citatorum, e secunda Potteri editione.*

[Cum supplementis G. C. Harles.]

### I

**L**YCOPHRON, ex Chalcide, (Euboeae, quae hodie Nigropontus,) Soclis <sup>a)</sup> F. a Lyco Regino historico adoptatus <sup>b)</sup>, a quo fortassis [P] etiam nomen retulit. Grammaticus et tragicus poeta fuit, unus e Pleiade, de qua dixi supra lib. II. cap. 19. clarus temporibus Ptolemaei Philadelphi, cui gratus fuisse dicitur composito in illo et Arsinoea anagrammate <sup>c)</sup>, ut Ptolemaeus esset mutato litterarum ordine, ἀπὸ μέλιτος, quasi totus mellitus ac insundissimus, Arsinoe τὸν Ἡρας, Viola siue flos lunonis. Neque tamen inde mihi persuaserim, quod nescio, quo in loco legisse se testatur Blanus Albensis, nec improbat